)کوربن، 1384: 200-202.( به تصریح او، اعتقاد تعصب آمیز به عقاید ــونت را به دنبال خواهد داش چون جنگ و خش
مختلف مذهبي یکي از علل عمده جنگ هایي است که بشر را به فلاکت سوق مي دهد.)رازي، 1991/1411: 296- 298.(

برای بحث مبسوط در این زمینه، رك: )بحرانی، 1390 :28-5(.

ــروری دارد. )ابن تیمیه، 1416ق/1995م :391(. از نظر وی، جهاد نه تنها برای ــرای ابن تیمیه، جهاد با ایمان ربط ض 2 . ب
مسلمانان بلکه برای همگان فایده و منفعت دارد. )ابن تیمیه، 1379 ق./ 1960م :21 و 119(.

3 . منظور از وصف »مقدس« در اینجا، صورت عرفی و انسانی شده امر قدسی است. به تعبیر دیگر، چه بسا همه مفاهیم
انتزاعی بتواند در نسبت با »خدا« )یا شبیه به آن در نزد سایر ملل( صفت یا مضاف الیه او واقع شوند. مثلا: عدل قدسی/الهی،
اندیشه قدسی/ الهی، یا مثلا مفاهیم علم، قدرت، کمال، بخشش، رحمت و ...

او علاو بر فعالیت سیاسی
و نظامی، دارای آثار علمی متعددی نیز هست. برخی از کتاب های وی به زبان فارسی نیز ترجمه شده است. صواف در روز
ــتانبول و قبل از پرواز به عربستان، سکته کرد و درگذشت. ــیزدهم ربیع الاخر 1413 / یازده اکتبر 1992 در فرودگاه اس س

)رك: طنطاوی، 1411ق/1990م : 468؛ المجذوب، 1992 :304(.

2 . عن النبی: الجهاد ماض الی یوم القیامه. انما المومنون الذین آمنوا بالله و رسوله ثم لم یرتابوا و جاهدوا بأموالهم و انفسهم
فی سبیل الله. حجرات)49(: 15؛ الصواف،1410ق/ 1990م: 25؛ الصواف، 1373 ق./ 1955م .:158(.

جهان اسلام است.2
البته صواف نقطه آغازین دین اسلام را دعوت دین از طریق موعظۀ حسنه می داند و با تأکید
ــبیل الله و اعتلای کلمۀ الله در جهاد، هرگونه ظلم و تعدی از ناحیۀ مجاهدان بر ویژگی فی س

ــاء)4(: 59؛ توبه)9(:22ـ19. ــانٌ مَرْصُوصٌ. صف)61(: 4؛ النس َّهُمْ بنُْی ا کَأنَ ــبِیلهِِ صَفًّ ــنَ یقَاتلُِونَ فیِ سَ َّذِی ــبُّ ال 1 . إنَِّ اللهَ یحِ
)الصواف،1410ق/ 1990م :172؛ الصواف، 1373 ق./ 1955م،. : 158(.

2 . از همین رو صواف در سال 1367هـ.ق./ می1948 به همراه گروهی از اخوانیان عراقی مسلح و آماده به فلسطین رفت و
در جنگ علیه اسرائیل شرکت کرد. به رغم پایان جنگ و تثبیت دولت یهود، صواف از مبارزه دست نکشید و جمعیت »آزادی

فلسطین« را تأسیس کرد. )برای توضیح بیشتر، رك: الصواف، 1410ق/ 1990م:180ـ178(.

از همین رو شاهد آن هستیم که در کنار اندیشه صواف که جهاد
را ترغیب و تجویز می کرد، محمد غزالی امکان جهاد را منتفی می دانست، اما بر وجه خشونت
داخلی علیه دگراندیشان تاکید داشت.3 از نظر غزالی دعاوی برخی از جنبش های اسلامی برای

1 . أفََأنَتَْ تکُْرِهُ النَّاسَ حَتَّی یکُونوُا مُؤْمِنِینَ. یونس)10(: 99. )الصواف، 1383ق/ 1965م :156؛ الصواف، 1373 ق/ 1955م
:158؛ الصواف، 1410ق/ 1990م : 98(.

2 . قال الامام علی: انما بذلوا الجزیه لیکون دمائهم کدمائنا و اموالهم کاموالنا. )الصواف، 1383ق/ 1965م:130 و159؛ الصواف،
1373 ق/ 1955م: 97(.

ــال 1356ق/ 1937م به دانشکدۀ اصول دین ــال 1335/ 1917 در مصر متولد شد. او در س ــیخ محمد الغزالی به س 3 . ش
ــنا، و عضو آن شد. درسال 1368ق/ 1948م با ترور حسن ــن البنّا و جنبش اخوان آش الازهر در قاهره رفت؛ در آنجا با حس

بیشتر حکومت های عربی در حال و هوای عقب ماندگی قدیم به سر ــوی حکومت ها زیر پا گذاش تمدنی از س
می برند و این باعث نقض حقوق شهروندی مردم، بویژه گروه های اسلامی می شود. در نگاه او جنبش های اسلامی باید اولویت

را بر تربیت نوع انسان بگذارند. )الغزالي، 1998 :35. همچنین: عبدالسمیع، 1421ق/ 2000م : 15(.

2 . أبدعوی الجاهلیه و انا بین اظهرکم. أبعد اذ اکرمکم الله بالاسلام و قطع عنکم امر الجاهلیه و الفّ بینکم ترجعون الی ما
کنتم علیه کفارا؟ )الغزالی، 1403ق/ 1983م :219؛ 1997م، 2000م :14ـ12؛ الغزالی، 1403ق/ 1983م :207. همچنین:

مبروك، 1998م :57(.

به ایش
دموکراسی، دینی در مقابل اسلام نیست، بلکه تنها تنظیم کنندۀ روابط میان حاکم و جامعه است که به دلیل بها دادن به
کرامت فردی انسانِ موافق و مخالف در جامعه و جلوگیری از طغیان حاکم و... قابل تقدیر است.... حتی خلفای راشده نیز
در حکومت خود از مواریث سیاسی روم و فارس اقتباس کردند...«. )الغزالی، 1404ق./ 1984م: 89 87؛ الغزالی، 1403ق./

1983م :192(.

غزالی به عنوان ــر الحاد دانس علیه قواعد ایمان و اصول دین و نش
شاهد در دادگاه محاکمۀ فوده حاضر بود. قاضی با استناد به آراء غزالی مبنی بر پیوند دین و سیاست در اسلام، حکم قتل
فوده را صادر کرد. غزالی در آنجا با استناد به آیات قرآن شمولیت دین اسلام را مورد تأکید قرار داد و بیان کرد که در هیچ

جای قرآن، سخن از جدایی دین و سیاست نیامده است. )الغزالی، 1404ق./ 1984م :92(.

ــن اسماعیل الهضیبی )1393-1309ق. تا 1973-1891م .( دومین مرشد عام اخوان المسلمین بود. او زمانی این 2. حس
منصب را بر عهده گرفت که جنبش با دولت درگیر شد و یکی از اعضای آن را ترور کرد. هضیبی در مواجهه با اندیشه های
ــلامی و صدور فتوای جهاد علیه جامعه و حکومت، با ــید قطب و مودودی در جاهلی خواندن جوامع و حُکام اس افراطی س
تألیف کتاب دعاۀ لا قضاۀ اعلام کرد که وظیفه دعوت کنندگان به اسلام صرفاً دعوت و آگاهی دادن است.